

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila” București

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: TĂEREL

Prenume: Adriana - Elena

1. Doctor în științe

☒ DA ☐ NU

Titlul tezei de doctorat: Accesibilitatea și disponibilitatea populației la medicament –
Obiective ale politicii medicamentului în România, susținută în data de 6 decembrie 2007

Ordinul de confirmare: OMECT Nr. 3439/12.03.2008

2. Medic/ medic dentist/farmacist primar în specialitatea postului (la disciplinele cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății)

☒ DA ☐ NU

Ordinul de confirmare: Ord.MS nr. 1971/2008

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	10

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1. Krajnović, D.M., Lević, M.M., **Taerel, A.-E.**, A short review of the professionals and general public attitudes and concerns about pharmacogenetic testing with the recognition of the pharmacists role, Farmacia. 2018 66(5):770-777, *FI 1,507*

AP2. Turcu-Stiolică A, Bogdan M, **Taerel AE**, Boboia A, Subtirelu MS, Foia LG, Padureanu V. Developing of a new tool for evaluation of therapeutic adherence in COPD. Farmacia. 2018;66(5):920-4 *FI 1,507*

AP3. Soroceanu V, Rais C, Stefanescu E, Brumărel MI, Safta V, Adauji S, Priscu V, **Taerel AE**. Epidemiological and economic aspects of tuberculosis in children. A comparative analysis: Romania vs. the Republic of Moldova. Farmacia. 2016;64(1):152-8, *IF 1,348*

AP4. Stancu E, Carata A, **Taerel AE**. From the history of drugs: *Oleum jecoris aselli*, a long time used remedy. Farmacia. 2015;63(5):776-80. *IF 1,162*

AP5. **Taerel AE**, Suliman MG, Lucasciuc A, Buda O. Carol Davila (1828-1884), French reformer of 19th century romanian medicine and pharmacy: a pictorial biography. Farmacia. 2015;63(1):155-64. *IF 1,162*

AP6. **Tăerel AE**, Soroceanu V, Rais C, Stancu E, “Study of quality standards application in Bucharest community pharmacies”, Farmacia, 2014, 62(6): 1082-1088, *IF 1,005*

AP7. Stancu, E., Carata, A., **Tăerel, A.-E.**, Soroceanu, V., The study of Pharmacopoeias used in the Romanian area in XVIII-XXth centuries: Evolution of proportions for drug substances and pharmaceutical preparations, Farmacia. 2014, 62(5), 1037-1048, *IF 1,005*

AP8. **Tăerel AE**, Soroceanu V, Rais C. “Trends in the evolution of the annual classified list of medicines between.”, Farmacia, 2013, Vol. 61(5):948-956, *IF 1,251*

AP9. **Taerel AE**, Rosenberg L, Nicolescu T, Târgu-Mures U. Ethics and equity in providing pharmaceutical assistance to the population. Revista Romana de Bioetica. 2010;8(1): 40-44 *IF 0,471*

AP10. **Taerel AE**, Stiolică AT. Study on the range of drugs authorized in Romania—a determinant element for the accessibility and availability of drugs. Farmacia. 2009;57(2):254-9. *IF 0,144*

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	5

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1. Rais C, Taerel AE, Stefanescu E, Soroceanu V, Brumărel M, Safta V, Adauji S, Priscu V. Epidemiological aspects of tuberculosis in adults in Romania versus the Republic of Moldova. Farmacia. 2016; 64(4):643-50. *IF 1,348*

CA2. Draganescu, D., Lupuleasa, D., Dumitrescu, I.-B., Ciolan, D.F., Taerel, A.E., Bocance, S., Iordanescu, D.M., Dinu-Pirvu, C., Popa, L., Analysis of data regarding pharmaceutical lifelong learning programs in Romania. Prerequisites and outcomes. Farmacia, 2013, 61 (3):459-468. *If1,251*

CA3. Turcu-Stiolica A, Taerel AE, Turcu-Stiolica R. Identifying and measuring compliance and adherence in antidepressants taking. Procedia Economics and Finance. 2014;15:836-9.

CA4. Soroceanu, V., Rais, C., Tăerel, A.-E., Romanian pharmacy in different political regimes (1948-2013), Farmacia, 2013, 62(1):228-235 *IF 1,251*

CA5. Tăerel A.-E, Stancu E., Turcu-Stiolică A., Pharmaceutical assistance for the elderly, Modern research in health, education and social sciences: Conference Proceedings, 2014, 163-167

CA6. Moisa C., Vlad A.-M, Teușdea A., Cadar O., Hoaghia M.-A, Stan L.-R, Tăerel A.E, Vicaș LG
Randomized evaluation on the consumption of antibiotics in community pharmacies, Farmacia 2018ip

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	11,669

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	6

Criteriu îndeplinit:

☒ DA ☐ NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data 4.12. 2018

Semnătura candidatului



